
 
______________________________TRANSPORTES – 2023. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 

 
 
 

Protocolo nº 2023026607. 
Pregão Presencial nº: 076/2023. 
Órgão: Secretaria Municipal de Transportes de Catalão. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos (emulsão e massa 
asfáltica) para o período de 12(doze) meses. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. 
 
 

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório 
e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários; 

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da 
legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado 
para a Administração; 

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de 
adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no 
procedimento da licitação; 

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da 
autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação. 

 
 

HOMOLOGO o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos: 
 
Empresa: ALEX MACHADO NUNES E CIA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ nº 
11.286.215/0001-37: 
 

ITEM PRODUTO  UNIDADE QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

1 EMULSÃO - RR-2C TONELADA 30  R$                     4.160,17   R$                124.805,10  

2 
MASSA ASFALTICA - CBUQ - FAIXA C (CAP50-70 - 
USINAGEM E TRANSPORTES) 

TONELADA 5000  R$                       585,90   R$              2.929.500,00  

 
Valor total: R$ R$ 3.054.305,10 (três milhões e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinco reais e dez 
centavos). 

 
Catalão, 04 de setembro de 2023. 

 
 
 

Luis Severo Braga Gomides. 
Secretário Municipal de Transportes de Catalão. 

Decreto Municipal nº 20 de 01 de janeiro de 2021. 
Município de Catalão. 


		2023-09-05T15:05:31-0300
	LUIS SEVERO BRAGA GOMIDES:27840190120




